DESEMBARGADOR ERIVAN JOSÉ DA SILVA 

LOPES – JULGADO EM 4 DE OUTUBRO DE 2021.  

RECURSO. PRESTAÇÃO DE CONTAS. ELEIÇÕES 2020. CANDIDATO A VEREADOR. DESAPROVAÇÃO 

DAS CONTAS. MULTA. RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL. RECEBIMENTO DE 

DOAÇÃO FINANCEIRA EM VALOR SUPERIOR A R$ 1.064,10 (MIL E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

DEZ CENTAVOS), DE FORMA DISTINTA DA OPÇÃO DE TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA OU CHEQUE 

CRUZADO E NOMINAL. EXTRAPOLAÇÃO DO LIMITE DE RECURSOS PRÓPRIOS APLICADOS NA 

CAMPANHA. INAPLICABILIDADE DOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E DA 

PROPORCIONALIDADE.

[...]

2- Esta Corte Eleitoral já se manifestou por diversas vezes no sentido de que a doação realizada por meio de 

depósito identificado por CPF do doador não afasta a necessidade de observância ao disposto no art. 21, §1º, 

da Resolução TSE nº 23.607/2019, que exige que as doações de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e 

sessenta e quatro reais) sejam realizadas mediante transferência eletrônica ou cheque cruzado e nominal, e 

que tal irregularidade não pode ser considerada como falha meramente formal, porquanto não se pode 

confirmar a origem dos recursos. Precedentes: Recurso Eleitoral nº 0600322-24.2020.6.18.0013, da minha

[...]

relatoria, julgado em 11.05.2021 e Recurso Eleitoral nº 0600324-22.2020.6.18.0036, da relatoria do Juiz 

Edson Vieira Araújo, julgado em 21.06.2021. 

3- Para os candidatos ao cargo de Vereador do município de Júlio Borges/PI, nas eleições 2020, foi permitida 

a realização de gastos no total de R$ 12.307,75 (doze mil trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos). 

Assim, considerando o limite do art. 27, §1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, o recorrente poderia utilizar 

recursos próprios de até R$ 1.230,78 (mil duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos). 

4- O recorrente empregou recursos próprios de natureza financeira em sua campanha na ordem de 

R$ 3.000,00 (três mil reais), o que corresponde a 24,37% (vinte e quatro vírgula trinta e sete por cento) do 

limite previsto para gastos de campanha, superior, portanto, ao percentual de 10% (dez por cento) 

estabelecido na norma de regência. 

5- Em razão da aludida irregularidade, o Magistrado de piso aplicou multa ao recorrente no valor de 

R$ 1.469,22 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), o que corresponde a 

aproximadamente 83% (oitenta e três por cento) do valor extrapolado, portanto, dentro dos limites do art. 27, 

§4º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, de seguinte teor: “a doação acima dos limites fixados neste artigo

[...]

multa no valor de até 100% (cem por cento) da quantia em excesso, conforme o disposto no art. 27, § 4º da 

multicitada Resolução. 

2- No caso em exame, conforme demonstrado nos autos, o candidato utilizou recursos próprios em sua 

campanha no valor de R$ 1.521,35 (mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos), sendo 

R$ 1.000,35 (mil reais e trinta e cinco centavos) referente ao valor estimado de uma motocicleta e R$ 521,00 

(quinhentos e vinte e um reais), auferidos por meio de depósito bancário, o que corresponde a 12,36 % (doze 

vírgula trinta e seis por cento) do limite previsto para gastos de campanha, superior, portanto, ao percentual 

de 10% (dez por cento) estabelecido na norma de regência.

[...]

má-fé, o valor que extrapolou do limite de gastos de recursos próprios previstos foi de apenas R$ 290,58 

(duzentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos), representando tão somente 6,42% (seis vírgula quarenta 

e dois por cento) do total arrecadado na campanha, que foi de R$ 4.521,35 (quatro mil, quinhentos e vinte e 

um reais e trinta e cinco centavos), aquém, portanto, do índice de 10% (dez por cento) utilizado com parâmetro 

para fins de aprovação das contas, com base nos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade. 

4- Tendo em conta o diminuto valor em excesso – apenas R$ 290,58 (duzentos e noventa reais e cinquenta e